Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]    03 ноября 2023 года								                № 536
г. Могоча

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном районе «Могочинский район» на период 2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» от 27 августа 2021 года № 478

 В целях конкретизации целевой направленности финансирования мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном районе «Могочинский район» на период 2022-2024 годы», и дальнейшей реализации основных направлений социально-экономической политики в профилактики правонарушений, в соответствии с Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1.     Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном районе «Могочинский район» на период 2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» от 27 августа 2021 года № 478, следующего содержания:
1.1     Муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном районе «Могочинский район» на период 2022-2024 годы», изложить в новой редакции.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном районе «Могочинский район» на период 2022-2024 годы»
изложить в новой редакции:
	Наименование программы
	Муниципальная  программа  «Профилактика    правонарушений в муниципальном районе «Могочинский район» на период 2022-2024 годы» (далее программа)

	Основание и дата утверждения программы
	 Постановление администрации муниципального района «Могочинский район» № 198 от 26.038.2019 года

	Заказчик программы
	 Администрация муниципального района «Могочинский район» (далее район)

	Исполнители

	- администрация муниципального района «Могочинский район»;
- территориальные общественные самоуправления (ТОСы);
- МУК ФК и С Могочинского района Забайкальского края;
- МО МВД России «Могочинский»  (далее МО МВД);
- Могочинский отдел государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края;
- Управление образования администрации муниципального района «Могочинский район»;
- Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района;
- ГКУ «Центр занятости населения по Могочинскому и Тунгиро - Олекминскому районам» (далее ЦЗН);
- ГУЗ « Могочинская  ЦРБ»;
- МУРИП «Могочинский рабочий»;
- общественные организации, предприятия НКО;
- комиссии по делам несовершеннолетних защите их прав (далее КДН и ЗП);
- ОУ ФМС России по Забайкальскому краю в Могочинском районе

	Цель программы

	Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального района  «Могочинский район».

	Задачи программы

	-снижение уровня преступности на территории района;
-воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
-совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;
 - активизация участия и улучшения координации деятельности органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
-оптимизация работы по предупреждению и профилактики правонарушений, совершаемых в общественных местах, в том числе на улицах;
-выявление и устранение причин и условий способствующих совершению правонарушений.

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы.

	Источники и объемы финансирования программы
	-бюджет муниципального района;
- привлечение финансовых средств в рамках социального – экономического партнерства.

	Для  реализации мероприятий  программы  необходимо  финансирование  в  размере 365.000 руб., из них:
- в 2022 году- 148.000 руб.;
- в 2023 году - 106.000 руб.;
- в 2024 году - 111.000 руб.

	Ожидаемые результаты программы

	Реализация программы позволит:
- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности	по	предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;
- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории района;
- уменьшить общее число совершаемых преступлений;
- оздоровить обстановку в общественных местах, в том числе на улицах;
- снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи путем насыщения объектов спорта мероприятиями к проведению праздничных мероприятий;
- снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий;
- усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных мигрантов;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;
- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам;
- обеспечить защиту и охрану частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности;
- способствовать поддержке развития территориального общественного самоуправления в районе.

Перечень
мероприятий программы раздел «Профилактика девиантного поведения несовершеннолетних организация досуга детей и подростков; защита прав и законных интересов детей-сирот» дополнить п. 45 в следующей редакции:

	№
	раздел
	исполнителя
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс. руб
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2023

	45.
	Проведение новогодних и рождественских мероприятий на территории учреждения (соревнования, прадничные мероприятия, эстафеты, резиденция Деда Мороза, праздничные программы, карнавалы)
	МКУ ФК и С района
	15.11.2023-15.01.2024
	Муниципальный бюджет
	106,0
	-
	106,0
	-

	- оформление;
- приобретение музыкального оборудования;
- приобретение уличной видеокамеры (установка видеонаблюдения)

	20,0
21,0

10,0

	- сувенирная и подарочная продукция (поощрение участников )

	55,0

	Итого 106,0 тыс. руб.

2. Настоящее постановление опубликовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на   заместителя главы муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам.

Глава муниципального района
«Могочинский район»				           	        А.А. Сорокотягин